
1P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2941

29/1/2008       TERÇA-FEIRA ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

FLAVIO MENNA BARRETO NEVES
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA MARQUES
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação

ALEXANDRE BELLEZA DIAS
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ANTONIO CAMILO BRANCO DE FARIAS
Secretário de Segurança Pública

MARCELO REMIGIO TAVARES DE MATOS
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Diretor-Presidente da CPTRANS

JORGE FERNANDO VIDART BADIA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em
disquete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Praça
da Confluência, 3, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2941 Terça-feira, 29 de janeiro de 2008

PREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGO
DA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇA

PRÊMIO NACIONAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO ELETRÔNICA

HÉLIO BELTRÃO

P O D E R  E X E C U T I V O
Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no

valor de R$ 2.917.188,67 (dois milhões, novecentos e
dezessete mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e sete
centavos), em favor da Secretaria de Obras, como segue:

I – R$ 962.304,50 (novecentos e sessenta e
dois mil, trezentos e quatro reais e cinquenta centa-
vos), provenientes de anulação parcial, na forma do
Inciso III, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de
17 de março de 1964.

II – R$ 1.954.884,17 (hum milhão, novecentos
e cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e qua-
tro reais e dezessete centavos), provenientes de saldo
financeiro não utilizado no Exercício anterior, na for-
ma do Inciso I, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro

DECRETO Nº 614 de 28 de janeiro de 2008

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro de
Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base no Art. 12,
Incisos I e II, da Lei Municipal n° 6.506/2007, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das
dotações orçamentárias da Secretaria de Obras, face
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

ANEXO AO DECRETO Nº 614 de 28 de janeiro de 2008 

 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Processamento Adm. – SOB 21.01.04.122.0003.2.083 3.3.90.36.00 000 364  12.304,50 

Construção e Reforma de Escolas 21.01.12.361.0068.1.022 4.4.90.51.00 008 388 1.663.354,11  

Contenção de Encostas 21.01.15.451.0070.1.024 4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

084 
000 

984 
402 

136.721,99 
12.304,50 

 

Iluminação de Vias e Log. Públicos 21.01.15.452.0071.2.084 4.4.90.51.00 000  950.000,00  

Melhoramentos do Sistema Viário 21.01.26.451.0075.1.030 3.3.90.30.00 046 977 154.808,07  

Manutenção do Sistema Viário 21.01.26.782.0072.2.090 3.3.90.39.00 000 480  950.000,00 

     2.917.188,67 962.304,50 

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2941
29/1/2008       TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.506, de 28 de dezembro de 2007.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. n° 00870/2008)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
janeiro de 2008.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral
ALMIR SCHMIDT

Secretário de Planejamento e Desenv. Econômico

PORTARIA Nº 1.189 de 28 de janeiro de 2008

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar, a pedido, de Funções
Gratificadas, do Departamento de Educação, da Se-
cretaria de Educação, os Professores abaixo relacio-
nados, a partir de 01/02/2008:

Diretor Geral

Iara Cristina Sadkowski – mat. nº 14685-4 – Índice 1.1
E. M. Dr. Sá Earp Filho

Diretor-Adjunto – Símbolo FG-30%

Gisele Preissler Marcolino – mat. n° 3816-4
E. M. Papa João Paulo II

Ana Cristina Câmara Sobrinho – mat. nº 8214-7
E. M. João Kopke

Mariza Derossi Vaz – mat. nº 11522-3
E. M. Governador Marcello Alencar

Maria Auxiliadora de Souza Rosas – mat. n° 8077-2
Ronaldo Elie Yallouz – mat. n° 15959-0
Liceu Municipal Carlos Chagas Filho

(Proc. nº 00872/2008)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
janeiro de 2008.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.190 de 28 de janeiro de 2008

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e tendo em vista a homo-
logação do resultado do Concurso Público, efetua-
da pelo Decreto nº 246, de 23/02/06, e, ainda o
teor do Processo nº 11102/2005,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/
77, c/c as de nºs. 5.170/95, 5.173/95, 5.595/00,
5.963/03, 6.260/05 e 6.269/05, os concursados a
abaixo relacionados, para ocuparem cargo de Profes-
sor II – 1a a 4a Série – Nível PII-J, do Grupo Ocupacio-
nal dos Profissionais da Educação, do Quadro Per-
manente, a partir da data de publicação da presente.

1ª Região
46º lugar – Carla Cristina Marques Bianchini
47º lugar – Roberta Gomes dos Santos
48º lugar – Simone Magrani Carneiro Pizzi
49º lugar – Roberta de Souza Carvalho
50º lugar – Aline Marques dos Santos Pereira
51º lugar – Carla Adriana Rosa Rossi Portella
52º lugar – Rosangela de Oliveira Botelho
53º lugar – Amanda Dutra Lopes
54º lugar – Thais Gomes Arriscado
56º lugar – Poliana de Carvalho Dias
57º lugar – Denise Carmo Sant’anna
58º lugar – Lílian de Barros Viana
59º lugar – Patrícia da Silva Gonçalves
61º lugar – Elaine da Silva Gonçalves
62º lugar – Flávia Cristina Beck Xavier da Silva
63º lugar – Quele Cristina da Costa Machado
64º lugar – Rachel Leão de Oliveira

65º lugar – Flávia de Paula Marinho
66º lugar – Adriane Ayub Corrêa Satyro
67º lugar – Lívia de Lima Miranda
68º lugar – Ana Paula Mayworm Jansen Almeida
69º lugar – Ana Lúcia Rocha dos Santos
70º lugar – Elaine Cler Gonçalves
71º lugar – Simone José Teixeira de Queiroz
72º lugar – Renata Pires Leal dos Santos Stumpf
73º lugar – Carla Cristina Lopes da Silveira
74º lugar – Patrícia Soares de Araújo
75º lugar – Roselene Aparecida dos Santos Almeida
76º lugar – Amanda da Silva Von Arcosy
77º lugar – Vanise Ramalho Gasser Gouvêa
78º lugar – Roseni Lopes Cunha
79º lugar – Ana Cristina Câmara Sobrinho
81º lugar – Claudienir de Souza Dias
82º lugar – Ana Paula Ferreira Caboclo Espinheira
83º lugar – Mônica Aparecida Achão
85º lugar – Eliene Maria Oliveira de Sá
86º lugar – Simone Mello
87º lugar – Idileia Cristina de Oliveira Lemos Mussel
88º lugar – Vera Lúcia Licht
89º lugar – Eliana de Souza Araújo
90º lugar – Cristiana Maria Sêmola Angonese
91º lugar – Raquel Archanjo
92º lugar – Cristiane Zilve da Fonseca Vasconcelos
93º lugar – Cristina Berredo Leal Ferreira
94º lugar – Patrícia Chaves

2ª Região
58º lugar – Adriana Neves Lourenço Silva
59º lugar – Glazyelle da Cunha Mello
60º lugar – Letícia Pacheco Kapler
61º lugar – Renata Monsores Goulart
62º lugar – Elaine Carmo Honorato Oliveira
63º lugar – Luciane Salles Nogueira Pereira
64º lugar – Isabel Cristina de Almeida Oliveira
66º lugar – Elis Aparecida Pinheiro
67º lugar – Alba Valéria Satiro
69º lugar – Verônica Andriolo Ferreira
72º lugar – Quivia de Lima

(Proc. nº 07349/2007)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
janeiro de 2008.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DESPACHO DO Sr. PREFEITO N° 212/2008

– Expediente do dia 25/01/08
17476/07 – SEF – Ratifico a cota exarada do Chefe

de Gabinete.

Em 25 de janeiro de 2008.

ANA MARIA BARBOSA DA SILVA DE PAULA
Chefe do NAA/GAP

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 47/08

Proc. Nº 15754/07 – 15318/07 – 15268/07 –
15480/07 – 15464/07 – 15650/07 – 15720/07 –
15174/07 – 15724/07 – 15722/07 – 15719/07 –
15408/07 – 15475/07 – 15750/07 – 15472/07 –
15401/07 – 15402/07 – 15302/07 – 15801/07 –
15732/07 – 15731/07 – 15741/07 – 15764/07 –
15462/07 – 15717/07 – 15524/07 – 15348/07 –
15263/07 – 15421/07 – 15444/07 – 15264/07 –
15011/07 – 14923/07 – 14452/07 – 14514/07 –
14404/07 – 14406/07 – 14531/07 – 15021/07 –
15136/07 – 13985/07 – 13736/07 – 14012/07 –
13742/07 – 15505/07 – 15460/07 – 15659/07 –
15646/07 – 15770/07 – 15534/07 – 15757/07 –
15785/07 – 15465/07 – 15413/07 – 15486/07 –
15434/07 – 15804/07 – 15815/07 – 78295/07 –

15615/07 – 15054/07 – 13453/07 – 15044/07 –
15220/07 – 15760/07 – 78302/07 – 1633/07 –
14834/07 – 15182/07 – 14957/07 – 16793/07 –
16867/07 – 16866/07 – 14003/07 – 15645/07 –
15756/07 – 15951/07 – 15618/07 – 15435/07 –
15412/07 – 16006/07 – 15543/07 – 15767/07 –
15668/07 – 15647/07 – 15575/07 – 15811/07 –
15805/07 – 15605/07 – 15809/07 – 15688/07 –
15893/07 – 15960/07 – 15884/07 – 15892/07 –
16049/07 – 15677/07 – 15899/07 – 15636/07 –
15889/07 – 15611/07 – 16053/07 – 16048/07 –
14123/07 – 15833/07 – 15806/07 – 15691/07 –
16004/07 – 16009/07 – 15818/07 – 15816/07 –
16044/07 – 16040/07 – 16151/07 – 16144/07 –
16116/07 – 16114/07 – 16103/07 – 16107/07 -
16142/07 – 15699/07 – 16130/07 – 13592/07 –
7916/06 – 16047/07 – 16189/07 – 16256/07 –
16286/07 – 16251/07 – 16389/07 – 16436/07 –
16474/07 – 16473/07 – 16258/07 – 16181/07 –
16313/07 – 16383/07 – 16440/07 – 16472/07 –
16475/07 – 16347/07 – 16420/07 – 16411/07 –
16384/07 – 16351/07 – 16386/07 – 16455/07 –
16224/07 – 16188/07 – 16193/07 – 16197/07 –
16211/07 – 16319/07 – 16093/07 – 14201/07 –
14340/07 – 14289/07 – 16147/07 – 16115/07 –
16112/07 – 16471/07 – 78321/07 – 14883/07 –
14526/07 – 14304/07 – 14401/07 – 16822/07 –
14513/07 – 13847/07 – 16240/07 – 15222/07 –
11233/07 – 16522/07 – 16532/07 – 16530/07 –
16529/07 – 16268/07 – 16523/07 – 16502/07 –
16487/07 – 14229/07 – 14235/07 – 14294/07 –
13154/07 – 14160/07 – 14618/07 – 14180/07 –
2209/07 – 14383/07 – 15143/07 – 16640/07 –
16803/07 – 16816/07 – 16795/07 – 16865/07 –
16865/07 – 16868/07 – 16684/07 – 16684/07 –
16676/07 – 16787/07 – 16207/07 – 14351/07 –
16706/07 – 17048/07 – 17033/07 – 16913/07 –
16947/07 – 16894/07 – 17230/07 – 15667/07 –
16972/07 – 17261/07 – 17183/07 – 17145/07 –
16961/07 – 16766/07 – 17244/07 – 17270/07 –
16824/07 – 16681/07 – 16685/07 – 17200/07 –
17201/07 – 17206/07 – 17243/07 – 17140/07 –
17173/07 – 17165/07 – 15277/07 – 17176/07 –
17025/07 – 16686/07 – 16942/07 – 16966/07 –
16253/07 – 17271/07 – 17103/07 – 16954/07 –
17142/07 – 17163/07 – 15926/07 – 15755/07 –
16560/07 – 16656/07 – 16131/07 – 16222/07 –
15320/07 – 15698/07 – 15840/07 – 15670/07 –
15829/07 – 16912/07 – 17328/07 – 17143/07 –
17150/07 – 17321/07 – 15658/07 – 16132/07 –
15812/07 – 15454/07 – 16356/07 – 16500/07 –
17314/07 – 17315/07 – 16439/07 – 16252/07 –
15739/07 – 15738/07 – 16062/07 – 15712/07 –
15962/07 – 15956/07 – 15692/07 – 15473/07 –
16364/07 – 15752/07 – 16427/07 – 16306/07 –
16425/07 – 17359/07 – 17415/07 – 17361/07 –
17360/07 – 17250/07 – 16468/07 – 16168/07 –
16416/07 – 16248/07 – 16248/07 – 5825/07 –
17356/07 – 17619/07 – 17570/07 – 17593/07 –
17414/07 – 17587/07 – 17358/07 – 17110/07
DEFERIDO...

Proc. Nº 13559/07 – 13506/07 – 15838/07 –
15709/07 – 15964/07 – 14692/07 – 2176/07 – 16196/
07 – 15047/07 – 16246/07 – 14833/07 – 16295/07 –
15726/07 – 16127/07 – 17363/07 – 15843/07 –
17108/07 PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE...

Proc. Nº 14970/06 PROVIDENCIADO ATRAVÉS
DO PROC. Nº 13192/06, ARQUIVE-SE...

Proc. Nº 16133/06 PROVIDENCIADO ATRAVES
DO PROC. Nº 13192/06, ARQUIVE-SE...

Proc. Nº 360/07 PROVIDENCIADO ATRAVES DO
PROC. Nº13192/06, ARQUIVE-SE...

Proc. Nº º 15193/07 – 16008/07 – 1552/07 –
1619/07 – 13023/07 – 16461/07 – 17185/07 -
14250/01 – 16074/07 – 15437/07 – 16198/07 –
15020/07 – 15808/07 – 14408/07 – 16310/07 –
16769/07 – 16302/07 – 66838/07 – 17144/07 –
16977/07 – 16247/07 – 17292/07 – 16976/07 –
16978/07 CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR...



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2941

29/1/2008       TERÇA-FEIRA ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

Proc. nº 10497/07 – 14213/07 – 6392/05 –
12708/07 – 11220/07 – 14732/06 – 6405/07 –
9520/07 – 2045/07 – 13988/07 – 16234/07 –
14064/07 – 15103/07 – 16660/07 – 16298/07 –
13054/07 DEFERIDO FAÇA-SE O EXPEDIENTE...

Proc. nº 14793/07 INDEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 09/11/07 DA SED...

Proc. Nº 12036/07 INDEFERIDO CONFORME
INFORMAÇÃO DE 25/09/07 DA SED...

Proc. Nº 16533/07 INDEFERIDO CONFORME
INFORMAÇÃO DE 19/12/07 DA PRG...

Proc. nº 14647/07 – 15127/07 – 13730/07 –
16095/07 INDEFERIDO...

Proc. nº 16328/07 CIENTE, ARQUIVE-SE...

Proc. nº 13249/07 – 13130/07 – 14161/07 –
520/07 – 13372/07 – 13391/07 – 4319/07 – 12224/
07 – 15813/07 – 16022/07 – 13383/07 AGUARDE
OPORTUNIDADE...

Proc. nº 13828/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 07/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 14288/07 – 15890/07 – 15983/07 DEFE-
RIDO CONFORME INFORMAÇÃO DE 04/12/07 DA PRG...

Proc. Nº 16595/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 30/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 16377/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 11/12/07 DA PRG...

Proc. Nº 14766/07 – 13510/07 DEFERIDO CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 21/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 13960/07 – 12645/07 – 14198/07 –
13635/07 – 14191/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 14/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 13959/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 13/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 15509/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 03/12/07 DA SED...

Proc. Nº 15439/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 29/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 16380/07 – 16249/07 – 16201/07 –
16463/07 – 16450/07 – 16205/07 – 16179/07 –
16336/07 – 16257/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 29/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 15906/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 26/12/07 DA PRG...

Proc. Nº 13920/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 13/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 13961/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 14/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 16665/07 DEFERIDO CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 03/12/07 DO DEREH...

Proc. nº 15733/07 – 13700/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 08/11/07 DO DEREH...

Proc. nº 15730/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 07/11/07 DO DEREH...

Proc. nº 15866/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 12/11/07 DO DEREH...

Proc. nº 14163/07 – 14131/07 – 14010/07 ARQUI-
VE-SE CONFORME INFORMAÇAO DE 25/10/07 DA SED...

Proc. nº 13637/07 – 4396/07 – 9930/07 ARQUIVE-
SE CONFORME INFORMAÇAO DE 16/10/07 DO DEREH...

Proc. nº 1745/07 ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 09/11/07 DA SED...

Proc. nº 13829/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 19/10/07 DA SED...

Proc. nº 11904/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 25/09/07 DA SED...

Proc. nº 8962/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO NO PROC. 3579/04...

Proc. nº 4821/07-10151/07 ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇAO DE 05/12/07 DA SED

Proc. nº 14891/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 10/12/07 DA SED...

Proc. nº 7198/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DA CPTRANS...

Proc. nº 12985/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 23/10/07 DA SED...

Proc. nº 594/01 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 07/11/07 DA SED...

Proc. nº 78248/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 08/11/07 DA SED...

Proc. nº 13871/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 22/10/07 DO DEREH...

Proc. nº 1280/07 – 10567/06 – 11171/06 – 12055/
06 ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇAO DO GAP...

Proc. nº 14315/07 – 15533/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO DE 06/11/07 DA SED...

Proc. nº 67666/06 – 13172/06 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO NO PROC. Nº 1752/07...

Proc. nº 14350/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 05/11/07 DO DEREH...

Proc. nº 14029/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 26/10/07 DA SED...

Proc. nº 13723/07 – 13722/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 19/10/07 DA SED...

Proc. nº 1844/07 ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 30/11/07 DA SSA...

Proc. nº 4242/06 – 8476/06 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 29/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 4550/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 05/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 2649/07 – 9459/07 – 12680/07 –
12582/07 – 11559/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 22/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 14301/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 21/11/07 DA SETRAC...

Proc. Nº 15607/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 08/11/07 SETRAC...

Proc. Nº 9645/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 08/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 15916/06 – 15915/06 – 9037/07 –
16094/06 ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 14/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 16095/06 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 19/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 14971/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 22/11/07 DO DELCA...

Proc. Nº 13456/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 14/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 7502/07 ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 05/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 16138/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 26/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 12595/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 23/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 1680/06 ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO NO PROC. Nº 16300/06...

Proc. Nº 14900/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 22/11/07 DA FMS...

Proc. Nº 14838/07 ARQUIVE-SE CONFOME IN-
FORMAÇÃO DE 31/10/07 DO DEREH...

Proc. Nº 16055/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 22/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 9282/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 14/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 14423/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 29/10/07 DO DEREH...

Proc. Nº 12529/04 – 9076/05 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DO GAP...

Proc. Nº 364/06 – 6597/07 ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 14/11/07 DA SSA

Proc. Nº 14904/05 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 13/12/07 DO GAP...

Proc. Nº 13565/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 10/12/07 DA SED...

Proc. Nº 12831/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 21/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 1899/05 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 26/10/07 DO DEREH...

Proc. Nº8012/07 ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO NO PROC. Nº 6372/07...

Proc. Nº 15972/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 29/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 9293/04 – 12360/05 ARQUIVE-SE
CONFORMAÇAO DE 26/11/07 DA PRG...

Proc. Nº 15729/07 – 15902/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO DE 21/11/07 DO
DEREH...

Proc. Nº 13574/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 23/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 14418/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 25/10/07 DO DEREH...

Proc. Nº 4210/07 – 13479/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO DE 14/11/07 DA SED...

Proc. Nº 12245/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 23/10/07 DA SED...

Proc. Nº 14489/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 21/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 16184/06 – 11391/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 12/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 13498/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 08/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 15548/06 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 22/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 7131/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 05/07/07 DA SSA...

Proc. Nº 16477/07 – 16318/07 – 15915/07 –
15915/07 – 15914/07 – 15984/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 29/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 16433/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 29/11/07 DO DELCA...

Proc. Nº 14184/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 25/10/07 DA SED...

Proc. Nº 14050/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 27/11/07 DO DEREH...



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2941
29/1/2008       TERÇA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

D I S Q U E  M E I O  A M B I E N T E  ✆✆✆✆✆  2 2 4 6 . 8 9 6 4

Proc. Nº 10580/07 – 16309/07 – 16309/07 –
16419/07 ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 29/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 1052/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 12/11/07 DO GAP...

Proc. Nº 7409/07 ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 29/11/07 DA FMS...

Proc. Nº 16140/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 26/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 14487/07 – 11054/07 – 14484/07 –
2847/07 – 3484/027 – 8011/07 – 7431/07 – 7137/
07 ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇAO DE 29/
11/07 DA SSA...

Proc. Nº 6599/07 – 13321/07 – 13179/07 AR-
QUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 30/11/07...

Proc. Nº 15355/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 08/12/07 DO DEREH...

Proc. Nº 16499/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 04/12/07 DO REQUERENTE...

Proc. Nº 14547/07 – 15026/07 – 12095/07
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 05/12/
07 DO DELCA...

Proc. Nº 7639/07 – 7638/07 – 8309/07 AR-
QUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 14/12/07
DO DELCA...

Proc. Nº 15430/07 – 16717/07 – 12578/07
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇAO DE 10/12/
07 DO DEREH...

Proc. Nº 16704/07 – 16285/07 – 16498/07
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇAO DE 07/12/
07 DO DEREH...

Proc. Nº 17260/07 – 17304/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO DE 14/12/07 DO DEREH...

Proc. Nº 5662/05 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 11/12/07 DO DEREH...

Proc. Nº 2550/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 14/12/07 DA REQUERENTE...

Proc. Nº 6084/07 – 8528/03 ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇAO DE 13/12/07 DO DEREH...

Proc. Nº 13477/07 – 13476/07 – 13475/07 –
13474/07 – 15965/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 05/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 1974/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 16/10/07 DO DEREH...

Proc. Nº 12388/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 14/12/07 DA SEG...

Proc. Nº 11770/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 10/10/07 DO DEREH...

Proc. Nº 16887/07 – 15150/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO DE 12/12/07 DO DEREH...

Proc. Nº 16553/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 05/12/07 DA FCT...

Proc. Nº 12254/07 – 12252/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO DE 13/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 8308/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 14/12/07 DO DELCA...

Proc. Nº 1400/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 28/11/07 DO GAP...

Proc. Nº 13669/07 – 14486/07 – 15613/07 –
15583/06 – 13727/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 10/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 16540/07 – 10519/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO DE 05/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 16011/07 – 5572/07 – 14082/07 ARQUI-
VE-SE CONFORME INFORMAÇAO DE 11/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 14772/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 29/11/07 DA SSA...

Proc. Nº 13150/06 – 4890/95 – 6645/95 – 6646/
95 ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇAO DO GAP...

Proc. Nº 13176/07 – 16396/07 – 16398/07 –
16808/07 – 17087/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 17/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 14209/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 10/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 10722/06 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 13/12/07 DO GAP...

Proc. Nº 15468/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 18/12/07 DO DELCA...

Proc. Nº 15740/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 11/12/07 DA REQUERENTE...

Proc. Nº 15477/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 08/11/07 DO DEREH...

Proc. Nº 16971/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 13/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 14917/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 29/10/07 DA PRG...

Proc. Nº 7888/07 – 8782/07 – 13503/06 – 11056/
07 – 11886/07 – 12575/07 – 13087/07 – 13618/07
– 14485/07 – 15319/07 – 9641/07 ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 18/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 6324/07 – 5044/07 ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 24/08/07 DA SEF/DECON...

Proc. Nº 12776/05 – 7490/04 ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇAO DE 18/12/07 DO DEREH...

Proc. Nº 15469/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 11/12/07 DO DEREH...

Proc. Nº 1659/06 ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 19/12/07 DO GAP...

Proc. N° 16341/07 – 16342/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇAO DE 20/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 17578/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 27/12/07 DO DEREH...

Proc. Nº 16513/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 19/12/07 DA REQUERENTE...

Proc. Nº 15252/06 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 18/12/07 DA SED...

Proc. Nº 1400/07 – 10934/06 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO NO PROC. Nº 1400/07...

Proc. Nº 16395/07 – 11891/07 ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 19/12/07 DA SSA...

Proc. Nº 16805/07 ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇAO DE 17/12/07 DA SSA...

Proc. nº 68521/06 AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 46/2006, LIVRO A-18, AS N.E.s
Nº 189/07, NO VALOR DE R$ 2.605,20 E 359/07,
NO VALOR DE R$ 28.657,20 E P.T. Nº
20.02.08.243.0051.2103.3350.43.00.000...

Proc. nº 68520/06 AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 45/2006, LIVRO A-18, AS N.E.s
Nº 170/07, NO VALOR DE R$ 2.212,60 E 341/07,
NO VALOR DE R$ 24.338,60...

Proc. nº 16664/06 AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 36/2006, LIVRO A-18, AS N.E.s
Nº 180/07, NO VALOR DE R$ 4.949,88 E 350/07,
NO VALOR DE R$ 54.448,68...

Proc. nº 9325/06 AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 25/2007, LIVRO B-26, A N.E. Nº
1977/07, NO VALOR DE R$ 179.608,21...

Proc. nº 8100/06 AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 32/2007, LIVRO B-26, A N.E. Nº
1978/07, NO VALOR DE R$ 52.938,11...

Proc. nº 10470/06 AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 38/2007, LIVRO B-26, A N.E. Nº
1970/07, NO VALOR DE R$ 57.437,26...

Proc. nº 16460/06 AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 42/2006, LIVRO A-18, AS N.E.s
Nº 191/07, NO VALOR DE R$ 2,605,20 E 361/07,
NO VALOR DE R$ 28.657,20...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, em 29 de janeiro de 2008.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHO DE 29/01/08 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 14.101/07 – SE – Pregão Eletrônico n°
33/07 – Tendo em vista o parecer do DELCA/ASJUR
e da SCI, adjudico o objeto da presente licitação à
Empresa: G.M. Caiçara Rio Comércio Ltda, nos itens
06 e 07 pelo valor total de R$ 48.081,00, conforme
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII
do Decreto Municipal 335/06.

ANA LUCIA DARDES
Pregoeira designada pela Portaria 747 de 01/09/06

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/08

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E ÓLE-
OS PARA AS VIATURAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. ESTIMADO: R$
451.402,15. DATA/HORA/LOCAL: DIA 18/02/
2008 às 14h30, à Avenida Presidente Kennedy,
720/732, Centro, Petrópolis, RJ. O edital e seus
anexos serão entregues a quaisquer interessa-
dos, mediante permuta de 2 (duas) bobinas
de papel para fax de alta definição
(216mmx30m) a partir de 01/02/08 das 9h às
16h, em dias úteis, no endereço acima indica-
do. As solicitações de esclarecimentos deverão
ser encaminhadas à Comissão Permanente de
Licitação, no endereço acima, ou através do
telefone (24) 2244-7142/2244-7081.

Petrópolis, 28 de janeiro de 2008.

RENATA OLIVEIRA COGLIATTI
Presidente da CPL


